
 

 

БМАОУ СОШ №1 

 

П Р И К А З 

 

от 01.04.2022 г.                                                                                               № 26 

 

Об утверждении положения о системе наставничества педагогических работников в 

БМАОУ СОШ №1 и дорожной карты (плана мероприятий)  по реализации Положения о 

системе наставничества педагогических работников в БМАОУ СОШ №1 

 

На основании совместного письма Минпросвещения России от 21 декабря 2021 года №АЗ-

1128/08 и Общероссийского Профсоюза образования от 21 декабря 2021 года №657 «О 

направлении методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательной организациях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о системе наставничества педагогических работников в БМАОУ 

СОШ №1  (приложение1). 

2. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий)  по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников в БМАОУ СОШ №1 (приложение 2). 

3. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества педагогических 

работников Кривогузову Оксану Валерьевну, заместителя директора. 

4. Контроль над исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

Директор                                   Т.Ю.Кутявина 

 

С приказом ознакомлены: 

  Кривогузова О.В. 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу 

директора БМАОУ СОШ №1  № 

26 от 01.04.2022 г. 

Положение о системе наставничества педагогических работников в БМАОУ СОШ №1 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о системе наставничества педагогических работников в 

БМАОУ СОШ №1 определяет цели, задачи, формы и порядок осуществления наставничества 

(далее - Положение). Разработано в соответствии с нормативной правовой базой в сфере 

образования и наставничества. 

1.2. В Положении используются следующие понятия: 

Наставник - педагогический работник, назначаемый ответственным за профессиональную и 

должностную адаптацию лица, в отношении которого осуществляется наставническая 

деятельность в образовательной организации. 

Наставляемый - участник системы наставничества, который через взаимодействие с 

наставником и при его помощи и поддержке приобретает новый опыт, развивает необходимые 

навыки и компетенции, добивается предсказуемых результатов, преодолевая тем самым свои 

профессиональные затруднения. 

Куратор - сотрудник образовательной организации, учреждения из числа ее социальных 

партнеров (другие образовательные учреждения - школы, вузы, колледжи; учреждения культуры и 

спорта, дополнительного профессионального образования, предприятия и др.), который отвечает 

за реализацию персонализированных(ой) программ(ы) наставничества. 

Наставничество - форма обеспечения профессионального становления, развития и 

адаптации к квалифицированному исполнению должностных обязанностей лиц, в отношении 

которых осуществляется наставничество. 

Форма наставничества - способ реализации системы наставничества через организацию 

работы наставнической пары/группы, участники которой находятся в заданной ролевой ситуации, 

определяемой основной деятельностью и позицией участников. 

Программа наставничества - это краткосрочная персонализированная программа (от 3 

месяцев до 1 года), включающая описание форм и видов наставничества, участников 

наставнической деятельности, направления наставнической деятельности и перечень мероприятий, 

нацеленных на устранение выявленных профессиональных затруднений наставляемого и на 

поддержку его сильных сторон. 

1.3. Основными принципами системы наставничества педагогических работников 

являются: 

1) принцип научности - предполагает применение научно- обоснованных методик и 

технологий в сфере наставничества педагогических работников; 

2) принцип системности и стратегической целостности - предполагает разработку и 

реализацию практик наставничества с максимальным охватом всех необходимых компонентов 

системы образования на федеральном, региональном, муниципальном уровнях и уровне 

образовательной организации; 

3) принцип легитимности подразумевает соответствие деятельности по реализации 

программы наставничества законодательству Российской Федерации, региональной нормативно-

правовой базе; 

4) принцип обеспечения суверенных прав личности предполагает приоритет интересов 

личности и личностного развития педагога в процессе его профессионального и социального 

развития, честность и открытость взаимоотношений, уважение к личности наставляемого и 

наставника; 

5) принцип добровольности, свободы выбора, учета многофакторности в определении и 

совместной деятельности наставникаи наставляемого; 



 

 

6) принцип аксиологичности подразумевает формирование у наставляемого и наставника 

ценностных отношений к профессиональной деятельности, уважения к личности, государству и 

окружающей среде, общечеловеческим ценностям; 

7) принцип личной ответственности предполагает ответственное поведение всех 

субъектов наставнической деятельности - куратора, наставника, наставляемого и пр. к внедрению 

практик наставничества, его результатам, выбору коммуникативных стратегий и механизмов 

наставничества; 

8) принцип индивидуализации и персонализации наставничества направлен на сохранение 

индивидуальных приоритетов в создании для наставляемого индивидуальной траектории развития; 

9) принцип равенства признает, что наставничество реализуетсялюдьми, имеющими 

равный социальный статус педагога с соответствующей системой прав, обязанностей, 

ответственности, независимо от ролевой позиции в системе наставничества. 

1.4. Участие в системе наставничества не должно наносить ущерба образовательному

 процессу образовательной организации. Решение об освобождении 

наставника и наставляемого от выполнения должностных обязанностей для участия в 

мероприятиях плана реализации персонализированной программы наставничества принимает 

руководитель образовательной организации в исключительных случаях при условии обеспечения 

непрерывности образовательного процесса в образовательной организации и замены их 

отсутствия. 

2. Цель и задачи системы наставничества. Формы наставничества 

2.1. Цель системы наставничества педагогических работников в образовательной 

организации - реализация комплекса мер по созданию эффективной среды наставничества в 

образовательной организации, способствующей непрерывному профессиональному росту и 

самоопределению, личностному и социальному развитию педагогических работников, 

самореализации и закреплению молодых/начинающих специалистов в педагогической профессии. 

2.2. Задачи системы наставничества педагогических работников: 

- содействовать созданию в образовательной организации психологически 
комфортной образовательной среды наставничества, способствующей раскрытию личностного, 
профессионального, творческого потенциала педагогов путем проектирования их 
индивидуальнойпрофессиональной траектории; 

- оказывать помощь в освоении цифровой информационно- коммуникативной среды, 
эффективных форматов непрерывного профессионального развития и методической поддержки 
педагогических работников образовательной организации, региональных систем научно- 
методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров; 

- содействовать участию в стратегических партнерских отношениях, развитию 
горизонтальных связей в сфере наставничества на школьном и внешкольном уровнях; 

- способствовать развитию профессиональных компетенций педагогов в 
условиях цифровой образовательной среды, востребованности использования современных 

информационно-коммуникативных и педагогических технологий путем внедрения 

разнообразных, в том числе реверсивных, сетевых и дистанционных форм наставничества; 

- содействовать увеличению числа закрепившихся в профессии педагогических кадров, 
в том числе молодых/начинающих педагогов; 

- оказывать помощь в профессиональной и должностной адаптации педагога, в 
отношении которого осуществляется наставничество, к условиям осуществления педагогической 
деятельности конкретной образовательной организации, ознакомление с традициями и укладом 
школьной жизни, а также в преодолении профессиональных трудностей, возникающих при 
выполнении должностных обязанностей; 

- обеспечивать формирование и развитие профессиональных знаний и навыков педагога, 
в отношении которого осуществляется наставничество; 

- ускорять процесс профессионального становления и развития педагога, в отношении 
которых осуществляется наставничество, развитие их способности самостоятельно, качественно и 
ответственно выполнять возложенные функциональные обязанности в соответствии с замещаемой 
должностью; 

- содействовать в выработке навыков профессионального поведения педагогов, в 



 

 

отношении которых осуществляется наставничество, 
соответствующего профессионально-этическим принципам, а также требованиям, 

установленным законодательством; 

- знакомить педагогов, в отношении которых осуществляется наставничество, с 
эффективными формами и методами индивидуальной работы и работы в коллективе, 
направленными на развитие их способности самостоятельно и качественно выполнять 
возложенные на них должностные обязанности, повышать свой профессиональный уровень. 

2.3. В образовательной организации применяются разнообразные формы наставничества 

(«педагог - педагог», «руководитель образовательной организации - педагог», «работодатель - 

студент», «педагог вуза/колледжа - молодой педагог образовательной организации» и другие) по 

отношению к наставнику или группе наставляемых. Применение форм наставничества выбирается 

в зависимости от цели персонализированной программы наставничества педагога, имеющихся 

профессиональных затруднений, запроса наставляемого и имеющихся кадровых ресурсов. Формы 

наставничества используются как в одном виде, так и в комплексе в зависимости от 

запланированных эффектов. 

Виртуальное (дистанционное) наставничество - дистанционная форма организации 

наставничества с использованием информационно- коммуникационных технологий, таких как 

видеоконференции, платформы для дистанционного обучения, социальные сети и онлайн-

сообщества, тематические интернет-порталы и др. Обеспечивает постоянное профессиональное и 

творческое общение, обмен опытом между наставником и наставляемым, позволяет дистанционно 

сформировать пары «наставник - наставляемый», привлечь профессионалов и сформировать банк 

данных наставников, делает наставничество доступным для широкого круга лиц. 

Наставничество в группе - форма наставничества, когда один наставник взаимодействует 

с группой наставляемых одновременно (от двух и более человек). 

Краткосрочное или целеполагающее наставничество - наставник и наставляемый 

встречаются по заранее установленному графику для постановки конкретных целей, 

ориентированных на определенные краткосрочные результаты. Наставляемый должен приложить 

определенные усилия, чтобы проявить себя в период между встречами и достичь поставленных 

целей. 

Реверсивное наставничество - профессионал младшего возраста становится наставником 

опытного работника по вопросам новых тенденций, технологий, а опытный педагог становится 

наставником молодого педагога в вопросах методики и организации учебно-воспитательного 

процесса. 

Ситуационное наставничество - наставник оказывает помощь или консультацию всякий 

раз, когда наставляемый нуждается в них. Как правило, роль наставника состоит в том, чтобы 

обеспечить немедленное реагирование на ту или иную ситуацию, значимую для его подопечного. 

Скоростное наставничество - однократная встреча наставляемого (наставляемых) с 

наставником более высокого уровня (профессионалом/компетентным лицом) с целью построения 

взаимоотношений с другими работниками, объединенными общими проблемами и интересамиили 

обменом опытом. Такие встречи помогают формулировать и устанавливать цели индивидуального 

развития и карьерного роста на основе информации, полученной из авторитетных источников, 

обменяться мнениями и личным опытом, а также наладить отношения «наставник - наставляемый» 

(«равный - равному»). 

Традиционная форма наставничества («один-на-один») - взаимодействие между более 

опытным и начинающим работником в течение определенного продолжительного времени. 

Обычно проводится отбор наставника и наставляемого по определенным критериям: опыт, навыки, 

личностные характеристики и др. 

Форма наставничества «учитель — учитель» - способ реализации целевой модели 

наставничества через организацию взаимодействия наставнической пары «учитель- профессионал 

- учитель, вовлеченный в различные формы поддержки и сопровождения» 

Форма наставничества «руководитель образовательной организации-учитель» способ 

реализации целевой модели наставничества через организацию взаимодействия наставнической 

пары «руководитель образовательной организации - учитель», нацеленную на совершенствование 

образовательного процесса и достижение желаемых результатов руководителем образовательной 

организации посредством создания необходимых организационно-педагогических, кадровых, 



 

 

методических, психолого- педагогических условий и ресурсов. 

3. Организация системы наставничества 

3.1. Наставничество организуется на основании приказа руководителя образовательной 

организации «Об утверждении положения о системе наставничества педагогических работников в 

образовательной организации». 

3.2. Педагогический работник назначается наставником с его письменного согласия 

приказом руководителя образовательной организации. 

3.3. Руководитель образовательной организации: 

- осуществляет общее руководство и координацию внедрения (применения) системы 
(целевой модели) наставничества педагогических работников в образовательной организации; 

- издает локальные акты образовательной организации о внедрении (применении) системы 
(целевой модели) наставничества и организации наставничества педагогических работников в 
образовательной организации; 

- утверждает куратора реализации программ наставничества, способствует отбору 
наставников и наставляемых, а также утверждает их; 

- утверждает Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 
наставничества педагогических работников в образовательной организации1; 

- издает приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп с письменного согласия их 
участников на возложение на них дополнительных обязанностей, связанных с наставнической 
деятельностью; 

- способствует созданию сетевого взаимодействия в сфере наставничества, осуществляет 
контакты с различными учреждениями и организациями по проблемам наставничества 
(заключение договоров о сотрудничестве, о социальном партнерстве, проведение 
координационных совещаний, участие в конференциях, форумах, вебинарах, семинарах по 
проблемам наставничества и т.п.); 

- способствует организации условий для непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников, аккумулирования и распространения лучших практик 
наставничества педагогических работников. 

3.4. Куратор реализации программ наставничества: 

- назначается руководителем образовательной организации из числа заместителей 
руководителя; 

- своевременно (не менее одного раза в год) актуализирует информациюо наличии в 
образовательной организации педагогов, которых необходимо включить в наставническую 
деятельность в качестве наставляемых; 

- предлагает руководителю образовательной организации для утверждения состава 
школьного методического объединения наставников для утверждения (при необходимости его 
создания); 

- разрабатывает Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 
наставничества педагогических работников в образовательной организации; 

- совместно с системным администратором ведет банк (персонифицированный учет) 
наставников и наставляемых, в том числе в цифровом формате с использованием ресурсов 
Интернета - официального сайта образовательной организации/страницы, социальных сетей; 

- формирует банк индивидуальных/групповых персонализированных программ 
наставничества педагогических работников, осуществляет описание наиболее успешного и 
эффективного опыта совместно со школьным методическим советом наставников и системным 
администратором; 

- осуществляет координацию деятельности по наставничеству с 

ответственными и неформальными представителями региональной системы наставничества, с 

сетевыми педагогическими сообществами; 

- организует повышение уровня профессионального мастерства наставников, в том числе 
на стажировочных площадках и в базовых школах с привлечением наставников из других 
образовательных организаций; 

- курирует процесс разработки и реализации персонализированных программ 



 

 

наставничества; 

- организует совместно с руководителем образовательной организации мониторинг 
реализации системы наставничества педагогических работников в образовательной организации; 

- осуществляет мониторинг эффективности и результативности реализации системы 
наставничества в образовательной организации, оценкувовлеченности педагогов в различные 
формы наставничества и повышения квалификации педагогических работников, формирует 
итоговый аналитический отчет о реализации системы наставничества, реализации 
персонализированных программ наставничества педагогических работников; 

- фиксирует данные о количестве участников персонализированных программ 
наставничества в формах статистического наблюдения (совместно с системным администратором). 

3.5. Методическое объединение наставников/комиссия/совет (при его наличии): 

- совместно с куратором принимает участие в разработке локальных актов и 
информационно-методического сопровождения в сфере наставничества педагогических 
работников в образовательной организации; 

- ведет учет сведений о молодых/начинающих специалистах и иных категориях 
наставляемых и их наставниках; помогает подбирать и закрепляет пары (группы) наставников и 
наставляемых по определенным вопросам (предметное содержание, методика обучения и 
преподавания, воспитательная деятельность, организация урочной и внеурочной деятельности, 
психолого- педагогическое сопровождение наставляемых и наставников и т.п.); 

- разрабатывает, апробирует и реализует персонализированные программы наставничества, 
содержание которых соответствует запросу отдельных педагогов и групп педагогических 
работников; 

- принимает участие в разработке методического сопровождения разнообразных форм 
наставничества педагогических работников; 

- осуществляет подготовку участников персонализированных программ наставничества к 
мероприятиям: конкурсам профессионального мастерства, форумам, научно-практическим 
конференциям, фестивалям и т.д.; 

- осуществляет организационно-педагогическое, учебно-методическое, обеспечение 
реализации персонализированных программ наставничества в образовательной 

организации; 

- участвует в мониторинге реализации персонализированных программ наставничества 
педагогических работников; 

- является открытой площадкой для осуществления консультационных, согласовательных 
функций и функций медиации; 

- совместно с руководителем образовательной организации, куратором реализации 
программ наставничества участвует в разработке материальных и нематериальных стимулов 
поощрения наставников; 

- принимает участие в формировании банка лучших практик наставничества 
педагогических работников, информационном сопровождении персонализированных программ 
наставничества на сайте (специализированной странице сайта) образовательной организации и 
социальных сетях (совместно с куратором и системным администратором). 

4. Права и обязанности наставника 

4.1. Права наставника: 

- привлекать для оказания помощи наставляемому других педагогических работников 
образовательной организации с их согласия; 

- знакомиться в установленном порядке с материалами личного дела наставляемого или 
получать другую информацию о лице, в отношении которого осуществляется наставничество; 

- обращаться с заявлением к куратору и руководителю образовательной организации с 
просьбой о сложении с него обязанностей наставника; 

- осуществлять мониторинг деятельности наставляемого в форме личной проверки 
выполнения заданий. 

4.2. Обязанности наставника: 

- руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации, 
региональными и локальными нормативными правовыми актами образовательной организации 



 

 

при осуществлении наставнической деятельности; 

- находиться во взаимодействии со всеми структурами образовательной организации, 
осуществляющими работу с наставляемым по программе наставничества (предметные кафедры, 
психологические службы, школа молодого учителя, методический (педагогический) совет и пр.); 

- осуществлять включение молодого/начинающего специалиста в 
общественную жизнь коллектива, содействовать расширению общекультурного и 

профессионального кругозора, в т.ч. и на личном примере; 

- создавать условия для созидания и научного поиска, творчества в педагогическом 
процессе через привлечение к инновационной деятельности; 

- содействовать укреплению и повышению уровня престижности преподавательской 
деятельности, организуя участие в мероприятиях для молодых/начинающих педагогов различных 
уровней (профессиональные конкурсы, конференции, форумы и др.); 

- участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической деятельностью 
наставляемого, вносить предложения о его поощрении или применении мер дисциплинарного 
воздействия; 

- рекомендовать участие наставляемого в профессиональных региональных и федеральных 
конкурсах, оказывать всестороннюю поддержку и методическое сопровождение. 

5. Права и обязанности наставляемого 

5.1. Права наставляемого: 

- систематически повышать свой профессиональный уровень; 

- участвовать в составлении персонализированной программы 
наставничества педагогических работников; 

- обращаться к наставнику за помощью по вопросам, связанным с должностными 
обязанностями, профессиональной деятельностью; 

- вносить на рассмотрение предложения по совершенствованию персонализированных 
программ наставничества педагогических работников образовательной организации; 

- обращаться к куратору и руководителю образовательной организации с ходатайством о 
замене наставника. 

5.2. Обязанности наставляемого: 

- изучать Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», иные федеральные, региональные, муниципальные и локальные 
нормативные правовые акты, регулирующие образовательную деятельность, деятельность в сфере 
наставничества педагогических работников; 

- реализовывать мероприятия плана персонализированной программы наставничества в 
установленные сроки; 

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка образовательной организации; 

- знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, основные направления 
профессиональной деятельности, полномочия и организацию работы в образовательной 
организации; 

- выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению должностных, 
профессиональных обязанностей; 

- совершенствовать профессиональные навыки, практические приемы и способы 
качественного исполнения должностных обязанностей; 

- устранять совместно с наставником допущенные ошибки и выявленные затруднения; 

- проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе и учебе; 

- учиться у наставника передовым, инновационным методам и формам работы, правильно 
строить свои взаимоотношения с ним. 

6. Процесс формирования пар и групп наставников и педагогов, в отношении 

которых осуществляется наставничество 

6.1. Формирование наставнических пар (групп) осуществляется по основным критериям: 

- профессиональный профиль или личный (компетентностный) опыт наставника должны 
соответствовать запросам наставляемого илинаставляемых; 

- у наставнической пары (группы) должен сложиться взаимный интерес и симпатия, 



 

 

позволяющие в будущем эффективно взаимодействовать в рамках программы наставничества. 
6.2. Сформированные на добровольной основе с непосредственным участием куратора, 

наставников и педагогов, в отношении которых осуществляется наставничество, пары/группы 

утверждаются приказомруководителя образовательной организации. 

7. Завершение персонализированной программы наставничества 

7.1. Завершение персонализированной программы наставничества происходит в случае: 

- завершения плана мероприятий персонализированной программы наставничества в 
полном объеме; 

- по инициативе наставника или наставляемого и/или обоюдному решению (по 
уважительным обстоятельствам); 

- по инициативе куратора (в случае недолжного исполнения персонализированной 
программы наставничества в силу различных обстоятельств со стороны наставника и/или 
наставляемого - форс-мажора). 

7.2. Изменение сроков реализации персонализированной программы наставничества 

педагогических работников. 

По обоюдному согласию наставника и наставляемого/наставляемых педагогов возможно 

продление срока реализации персонализированной программы наставничества или корректировка 

ее содержания (например, плана мероприятий, формы наставничества). 

8. Условия публикации результатов персонализированной программы 

наставничества педагогических работников на сайте образовательной организации 

8.1. Для размещения информации о реализации персонализированной программы 

наставничества педагогических работников на официальном сайте образовательной организации 

создается специальный раздел (рубрика). 

На сайте размещаются сведения о реализуемых персонализированных программах 

наставничества педагогических работников, базы наставников и наставляемых, лучшие кейсы 

персонализированных программ наставничества педагогических работников, федеральная, 

региональная и локальная нормативно-правовая база в сфере наставничества педагогических 

работников, методические рекомендации, новости и анонсы мероприятий и программ 

наставничества педагогических работников в образовательной организации и др. 

8.2. Результаты персонализированных программ наставничества педагогических 

работников в образовательной организации публикуются после их завершения. 

9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения руководителем 

образовательной организации и действует бессрочно. 

9.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с 

вновь принятыми законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации и 

вновь принятыми локальными нормативными актами образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

г

. 

 



 

 

Приложение 1 к приказу 

директора БМАОУ СОШ №1  № 

26 от 01.04.2022 г. 

Дорожная карта (план мероприятий)  

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в БМАОУ 

СОШ №1 на 2022-2025 гг. 

№ 
Наименование 

этапа 
Содержание деятельности и 

примерный план мероприятий 
Сроки 

Ответственн

ый 
Ожидаемый 

результат 

1. Подготовка и 

принятие 

локальных 

нормативных 

правовых актов 

- приказ «Об утверждении 

положения о системе 

наставничества

 педагогически

х работников в 

образовательной организации»; 

- Положение о

 системе

 наставничества 

педагогических работников

 в

 образовательн

ой 

организации; 

- Дорожная карта по 

реализации Положения о системе 

наставничества педагогических 

работников ; 

- приказ о закреплении 

наставнических пар/групп с 

письменного согласия их 

участников на возложение на них 

дополнительных обязанностей, 

связанных с наставнической 

деятельностью. 

- подготовка

 персонализированных программ 

наставничества. 

апрель 2022 

Директор ОО  Приняты ЛНА 

2. Формирование 

банка 

наставляемых 

1) Сбор информации о 
профессиональных запросах 
педагогов. 

Ежегодно 

сентябрь 

(дополните

льно по 

запросу) 

Куратор. Собрана 

информация: 

определены 

запросы 

наставляемых 

и ресурсы 

наставников 

3 Организация и 

осуществление 

работы 

наставнических 

пар/групп 

1) Формирование наставнических 

пар/групп. 

2) Разработка 

персонализированных программ 

наставничества для каждой 

пары/группы (приложение 1). 

3) Организация психолого-

педагогической поддержки 

сопровождения наставляемых, не 

сформировавших пару или 

группу (при необходимости), 

продолжение поиска 

наставника/наставников. 

Ежегодно 
октябрь 

(дополните

льно по 

запросу) 

в течение 

учебного 

года 

Куратор  

 

Наставники  

 

Директор ОО  

Сформирован

ы 

наставнически

е 

пары/группы. 

Разработаны и 

утверждены 

программы 

наставничеств

а 
4 Завершение 

персонализиров

анных программ 

наставничества 

1) Проведение мониторинга 

качества реализации 

персонализированных программ 

наставничества (анкетирование); 

2) Проведение педагогического 

совета или семинара. 

3) Проведение итогового 

мероприятия (круглого 

стола) по выявлению

 лучших

 практик 

наставничества; пополнение методической 

копилки педагогических практик 

наставничества. 

Ежегодно 

апрель-май 

Куратор 

 

Директор 

ОО 

 

 

Мониторинг 

пройден, 

проведен 

анализ 

анкетирования

. 

Протокол 

педагогическо

го совета, 

создан

 

реестр 

потенциальны

х наставников из 

числа 

педагоговОО 



 

 

5 Информационна

я поддержка 

системы 

наставничества 

Освещение мероприятий

 До

рожной

 ка

рты 

осуществляется на всех

 этапах на сайте 

образовательной организации и социальных 

сетях, по возможности на 

муниципальном и региональном 

уровнях. 

в течение 

учебного 

года 

Администра 

тор сайта  

Материалы 

размещены на 

сайте ОО 

(ссылки) 

6 Формирование 

банка 

наставников 

1) Проведение анкетирования 

среди потенциальных 

наставников в

 образовательной организации, 

желающих принять участие в 

персонализированных 

программах наставничества. 

2) Формирование банка

 данных

 наставников, 

обеспечение согласий на

 сбор и

 обработку 

персональных данных. 

Ежегодно 
сентябрь 

(дополните

льно по 

запросу) 

Куратор. Проведено 

анкетирование

, проведены 

собеседования 

с 

наставниками 

Сформирована 

база 

наставников, 

получены 

согласия на 

сбор и 

обработку 

персональных 

данных. 

7 Информационна

я поддержка 

системы 

наставничества 

Освещение мероприятий

 Дорожной карты 

осуществляется на всех

 этапах на сайте 

образовательной организации и

 социальных 

сетях, по возможности на 

муниципальном и региональном 

уровнях. 

в течение 

учебного 

года 

Администра 

тор сайта  

Материалы 

размещены на 

сайте ОО 

(ссылки) 

  



 

 

  



 

 

Приложение 1 к Дорожной карте (план мероприятий)  

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в БМАОУ СОШ 

№1 на 2022-2025 гг. 

 

Персонализированная программа наставничества (Наставник - молодой специалист) 
 

Пояснительная записка 

В условиях модернизации системы образования в России значительно возрастает роль 

учителя, повышаются требования к его личностным и профессиональным качествам, 

социальной и профессиональной позиции. Перемены в обществе и образовании обусловили 

ряд социальных и профессиональных трудностей в процессе адаптации к трудовой 

деятельности: 

• новый социальный запрос к образованию означает одновременное освоение молодым 

педагогом многих старых и новых установок, что тормозит и осложняет его 

профессиональное становление; 

• различие взглядов молодого и старшего поколений педагогов иногда переходит в 

нежелательное их противостояние; 

• необходимое взаимодействие семьи и школы требует специальной подготовки 

молодых учителей к работе с родителями. 

Одной из актуальных проблем современной школы является недостаток молодых 

квалифицированных кадров. Многие выпускники педагогических вузов зачастую не идут 

работать в школу, обучаются в них лишь для получения диплома о высшем образовании. 

Многие молодые специалисты, столкнувшись с реальностью школьной жизни, вскоре уходят 

из школы, избирая иной профессиональный путь. 

Становление молодого учителя, его активной позиции – это формирование его как 

личности, как индивидуальности, а затем как работника, владеющего специальными 

умениями в данной области деятельности. Программа 

«Наставничество» призвана помочь становлению молодого педагога и закреплению его в 

образовательной организации. 

Актуальность 

Любой человек, начинающий свой профессиональный путь, испытывает 

затруднения,   проблемы   из-за   отсутствия   необходимого   опыта. Программа 

«Наставничество» предусматривает организацию системной работы учителя- наставника с 

целью помощи молодому учителю в процессе его профессионального становления. В начале 

своей профессиональной деятельности молодой преподаватель сталкивается с 

определенными трудностями. Молодому специалисту необходима постоянная  помощь 

опытных коллег, наставников. Школьное наставничество предусматривает систематическую 

индивидуальную работу опытного учителя по развитию у молодого специалиста 

необходимых навыков и умений ведения педагогической 

деятельности. Оно призвано наиболее глубоко и всесторонне развивать имеющиеся у 

молодого специалиста знания в области предметной специализации и методики 

преподавания. 

Наставничество - одна из форм передачи педагогического опыта, в ходе которой 

начинающий педагог практически осваивает персональные приемы под непосредственным 

руководством педагога-мастера. 

Наставничество в образовании - форма индивидуального обучения и воспитания молодого 

педагога в одной из сложных областей интеллектуально- эмоционального творчества. При 

осуществлении наставничества теоретический курс сведен к минимуму, акцент ставится на 

формирование практических умений и навыков планирования и организации учебной 

деятельности. 



 

 

Основные принципы организации наставничества: 

• добровольности и целеустремленности работы наставника; 

• морально-психологической  контактируемости наставника и подшефного; 

• личной примерности наставника; 

• доброжелательности и взаимного уважения; 

• уважительного отношения к мнению подшефного; 

• согласованности содержания работы наставника по профессиональному становлению 

подшефного с содержанием календарно-тематического плана по предмету и плану 

работы структурного подразделения; 

• направленности плановой деятельности наставника на воспитание и 

профессиональное становление подшефного. 

Параметры реализации программы 

Программа « Наставничество» должна помочь становлению молодого педагога на всех 

уровнях данного процесса: 

1. вхождение в профессиональное образовательное пространство, 

2. профессиональное самоопределение, 

3. творческая самореализация, 

4. проектирование профессиональной карьеры, 

5. вхождение в профессиональную самостоятельную деятельность. 

6. самоорганизация и развитие профессиональной карьеры. 

1. Общие положения 

Цель  программы:  организация  наставничества        с целью оказания помощи молодому 

учителю в профессиональном становлении 

Задачи программы: 

• обеспечить быструю и эффективную адаптацию молодого учителя, привить интерес к 

педагогической деятельности и закрепить учителей в образовательном учреждении; 

• дифференцированно и целенаправленно планировать методическую работу с молодым 

учителем на основе выявленных потенциальных его возможностей; 

• повышать профессиональный уровень педагога с учетом его потребностей, 

затруднений, достижений; 

• развивать творческий потенциал начинающих педагогов, мотивировать их участие в 

инновационной деятельности; проследить динамику развития профессиональной 

деятельности каждого педагога; 

• повышать продуктивность работы педагога и результативность учебно-- 

воспитательного процесса в образовательной организации; 

• создать условия для удовлетворения запросов по самообразованию начинающих 

педагогов 

Осуществляя руководство молодыми специалистами, наставник выполняет 

следующие функции: 

• планирование        деятельности молодого специалиста (определяет методику обучения 

молодого специалиста, вместе с ним формирует план профессиональных становлений); 

• консультирование молодого специалиста (знакомит с нормативными документами по 

организации УВП, с гигиеническими требованиями к условиям обучения обучающихся; 

совместно разрабатывает рабочие программы и другие учебно-методических документов 

по предмету; 

• оказание всесторонней помощи молодому специалисту в решении возникающих в 

процессе работы проблем; 



 

 

• посещение занятий вместе с молодым специалистом у опытных педагогов  и педагогов-

новаторов, а затем анализирует их. 

Основной подход в оказании помощи молодым учителям – амбивалентный, при нём 

проявляется взаимная заинтересованность опытных и начинающих учителей. 

Сроки реализации программы:   2022-2025гг. 

Организационные основы наставничества 

1. Школьное наставничество организуется на основании приказа директора школы 

2. Руководство        деятельностью        наставников        осуществляют        заместите

ль директора по методической работе, учителя-стажисты. 

3. Деятельность наставника регламентируется Положением о наставничестве. 

Требования, предъявляемые к наставнику: 

• знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных 

нормативных актов, определяющих права и обязанности молодого специалиста по 

занимаемой должности; 

• разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального 

становления последнего с учетом уровня его интеллектуального развития, педагогической, 

методической и профессиональной подготовки по предмету; 

• изучать деловые и нравственные качества молодого специалиста, его отношение к 

проведению занятий, коллективу школы, учащимся и их родителям, увлечения, наклонности, 

круг досугового общения; 

• знакомить молодого специалиста со школой, с расположением учебных классов, 

кабинетов, служебных и бытовых помещений; 

• вводить в должность (знакомить с основными обязанностями, требованиями, 

предъявляемыми к учителю-предметнику, правилами внутреннего трудового распорядка, 

охраны труда и техники безопасности); 

• проводить необходимое обучение; контролировать и оценивать самостоятельное 

проведение молодым специалистом учебных занятий и внеклассных мероприятий; 

разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального становления; 

давать конкретные задания с определенным сроком их выполнения; контролировать работу, 

оказывать необходимую помощь; 

оказывать молодому специалисту индивидуальную помощь в овладении педагогической 

профессией, практическими приемами и способами качественного проведения занятий, 

выявлять и совместно устранять допущенные ошибки; 

• личным примером развивать положительные качества молодого специалиста, 

корректировать его поведение в школе, привлекать к участию в общественной жизни 

коллектива, содействовать развитию общекультурного и профессионального кругозора; 

• участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической и общественной 

деятельностью молодого специалиста, вносить предложения о его поощрении или 

применении мер воспитательного и дисциплинарного воздействия; вести дневник работы 

наставника и периодически докладывать руководителю методического объединения о 

процессе адаптации молодого специалиста, результатах его труда; 

• подводить итоги профессиональной адаптации молодого специалиста, составлять 

отчет по итогам наставничества с заключением о результатах прохождения адаптации, с 

предложениями по дальнейшей работе молодого специалиста. 

Требования к молодому специалисту: 

• изучать нормативные документы, определяющие его служебную деятельность, 

структуру, штаты, особенности деятельности школы и функциональные обязанности по 

занимаемой должности; 

• выполнять план профессионального становления в установленные сроки; 



 

 

• постоянно работать над повышением профессионального мастерства, овладевать 

практическими навыками по занимаемой должности; 

• учиться у наставника передовым методам и формам работы, правильно строить 

свои взаимоотношения с ним; 

• совершенствовать свой общеобразовательный и культурный уровень; 

• периодически отчитываться о своей работе перед наставником и руководителем 

методического объединения. 

Виды контроля работы молодого специалиста. 

В работе с молодым педагогом правомерны все виды контроля, которые действуют в ОУ. 

В начале педагогической деятельности, в первый месяц, проводится обзорный контроль. Он 

проводится путем посещения всех уроков и внеклассных мероприятий по предмету по какой-

либо теме. Его цель – общее ознакомление с профессиональным уровнем работы молодого 

педагога. Затем в течение первого года работы проводится предупредительный контроль. 

Его цель - выявить и предупредить ошибки в работе молодого педагога. 

Повторный контроль позволяет провернуть устранение недостатков при обзорном и 

предупредительном контроле. 

На второй год работы молодой специалист ставится на персональный контроль, который 

позволяет изучить всю работу молодого педагога за определенный период времени. 

На третий год работы целесообразно проведение фронтального контроля, при котором 

проверяются знания, умения и навыки учащихся, состояние и ведение документации (планы, 

записи в журналах и т.д.). 

Ожидаемые результаты: 

• адаптация        начинающих        педагогов        в    школе ,        как        результат, 

закрепление молодых специалистов в школе; 

• активизации практических, индивидуальных, самостоятельных навыков преподавания; 

• повышению        профессиональной        компетентности        молодых        педагогов        в 

вопросах педагогики и психологии; 

• обеспечению непрерывного совершенствования качества преподавания; 

• совершенствованию        методов        работы        по        развитию        творческой        и 

самостоятельной деятельности обучающихся; 

• использованию в работе начинающих педагогов новых педагогических технологий. 

2.Организация наставничества 

Организация наставничества в процессе повышения профессиональной компетентности 

молодого учителя носит поэтапный характер и включает в себя формирование и развитие 

функциональных и личностных компонентов деятельности начинающего педагога 

(проектировочного, организационного, конструктивного, аналитического) и 

соответствующих им профессионально важных качеств. Поэтому можно выстраивать свою 

деятельность в три этапа в соответствии с этапами становления молодого учителя: 

• адаптация        (освоение        норм        профессии,        её        ценностей,        приобрет

ение автономности); 

• стабилизация        (приобретение        профессиональной        компетентности, 

успешности, соответствия занимаемой должности); 

• преобразование        (достижение        целостности,        самодостаточности, 

автономности и способности к инновационной деятельности). 

Этап 1 (первый год). 

Адаптация молодого специалиста. 

Наставник определяет круг обязанностей и полномочий молодого специалиста, а 

также выявляет недостатки в его умениях и навыках, чтобы выработать программу 

адаптации. 

Цель этапа - ознакомить молодого специалиста с деятельностью МБОУ СОШ №1 и 



 

 

предстоящей работой, обеспечить быстрое и эффективное вхождение работника в 

образовательный процесс. 

Учитель-наставник совместно с молодым специалистом не позднее 1 недели со дня 

начала кураторства составляет индивидуальный план адаптации  молодого специалиста (на 

3 месяца – с августа по октябрь). 

Мероприятия по адаптации проводится в первые 3 месяца работы молодого специалиста. 

Работа   с  молодым   специалистом  на   этапе  адаптации  строится  по        двум 

направлениям: 

1. Подготовительная часть перед встречей с молодым педагогом наставнику 

необходимо: 

• убедиться,        что        должностная        инструкция        педагога        подготовлен

а        и соответствует действительности; 

• подготовить все информационные материалы, которые должны быть выданы 

молодому и педагогу в первый день работы; 

• составить   план   работы   наставника   по адаптации  молодого        педагога к 

педагогической деятельности. 

2. Общая        часть предполагает        введение        в                должность                –

                мероприятия, 

направленные        на        знакомство                молодого        специалиста        с        условиями

        и содержанием его профессиональной деятельности, требованиями к работе: Беседа 

может проводиться по следующим вопросам: 

• история учреждения и его развитие; 

• администрация (должность, Ф.И.О., телефоны, № кабинета); 

• наиболее        важные        документы        учреждения,        например        миссия,    

    Устав, Программа развития и т.д.; 

• политика в области работы с родителями; 

• содержание работы, должностная инструкция, пределы полномочий, 

ответственность, взаимодействие с коллегами и другими работниками учреждения; 

• техника безопасности на рабочем месте (вводный инструктаж). 

Затем наставник представляет молодого педагога коллегам и знакомит его с учреждением. 

Ознакомление молодого педагога с учреждением проводится по следующему алгоритму: 

• вместе        с        молодым        специалистом        проанализировать        его        дол

жностные обязанности; 

• ознакомить с правилами внутреннего распорядка; 

• обсудить стиль управления, особенности культуры, традиции, нормы и т.п., 

принятые в данном учреждении; 

• ознакомить с организационной структурой школы; 

• провести инструктаж по оказанию неотложной помощи; 

• ознакомить с правилами и действиями в чрезвычайных ситуациях, показать 

пожарные выходы на случай эвакуации; 

• ознакомить с требованиями к внешнему виду; 

• ознакомить с требованиями пропускной системы, порядком открывания и 

закрывания кабинета; 

• предоставить        информацию        личного        плана:        местонахождение        с

толовой, туалетов, места для отдыха и т.д.; 

• предоставить        информацию        о        традициях        методического        объеди

нения,        в котором молодой и вновь прибывший педагог будет работать; 



 

 

• объяснить, как действует административно-хозяйственная, библиотечно- 

информационная и социально-психологическая системы учреждения. Существующие 

правила и процедуры; 

• ознакомить с требованиями и стандартами образования; 

• ознакомить с системой отчетности: форма, периодичность, содержание; 

• ознакомить с контактными лицами вне учреждения; 

• ознакомить с кабинетом (рабочий стол, оснащение, места хранения рабочих 

материалов, методической литературы), объяснить особенности использования ТСО, 

персонального компьютера и возможностей локальной сети учреждения (диски и хранящаяся 

на них информация, директории общего пользования и т.д.), проконсультировать по 

пользованию конкретными программными продуктами. 

Оценка адаптации молодого специалиста проводится не позднее, чем за 1 неделю до 

окончания этапа адаптации. 

Организация работ по оценке адаптации молодого специалиста осуществляется зам. директора 

по методической работе или методистом школы. 

На процедуру оценки предоставляются следующие документы: 

• Анкета, заполненная молодым специалистом ; 

• Отзыв        наставника о результатах адаптации молодого специалиста; 

• Индивидуальный план адаптации молодого специалиста; 

Зам. директора по методической работе совместно с учителем-наставником рассматривают 

представленные документы и делают выводы о результатах адаптации молодого специалиста 

и при необходимости корректируют проект индивидуального плана профессионального 

развития. 

Результаты оценки адаптации молодого специалиста оформляются в виде заключения об 

адаптации молодого специалиста . 

В случае необходимости уточнения информации, содержащейся в представленных 

документах, на процедуру оценки могут быть приглашены молодой специалист. 

Собеседование с молодым специалистом по результатам оценки проводит зам. директора 

по методической работе, в ходе которого: 

• сообщает молодому специалисту результаты оценки; 

• обсуждает        и        согласовывает        способы        улучшения        работы        мол

одого специалиста; 

• согласовывает        и        вносит        изменения        в        индивидуальный        план 

профессионального развития молодого специалиста; 

• при необходимости вносит изменения в процесс кураторства. 

• знакомит с заключением об адаптации. 

Все материалы, представленные на оценку, и ее результаты в течение двух дней после 

проведения собеседования помещаются в дело молодого специалиста. 

Этап 2 ( первый-второй год). Профессиональное развитие молодого 

специалиста 

Цель этапа – проанализировать компетенцию молодого и вновь прибывшего педагога, 

предусмотреть и спланировать совокупность мероприятий и работ, обеспечивающих 

изучение молодым и вновь прибывшим педагогом основ педагогики, психологии и методики 

обучения, а также приобретение им необходимых навыков проведения занятий с учащимися 

по определенному направлению, оказать помощь в разработке плана профессионального 

становления молодого и вновь прибывшего педагога 

Важный момент – планирование посещения занятий молодого и вновь прибывшего 

педагога. Посещение занятий должно быть систематическим и осуществляться в течение 

достаточно длительного времени. Практика показывает, что необходимо посетить 10-15 

занятий молодого и вновь прибывшего педагога, разбирая вначале отдельное занятие, а затем 

систему занятий. 

По результатам выполнения молодым специалистом индивидуального плана адаптации 



 

 

учитель-наставник совместно с молодым специалистом не позднее, чем за 2 недели до 

окончания 1-го этапа составляет проект индивидуального плана профессионального 

развития,  до конца второго года работы молодого специалиста. 

Мероприятия по развитию молодого специалиста проводятся с ноября по май. 

Работа с молодым специалистом на данном этапе строится в соответствии с 

индивидуальным планом профессионального развития и может включать следующие формы: 

• самообучение; 

• наставничество; 

• участие в молодежных профессиональных конкурсах; 

• участие в мероприятиях, организованных в МБОУ СОШ № 1. 

Оценка профессионального развития молодого специалиста проводится не позднее, чем за одну 

неделю до окончания данного этапа. 

Организация работ по оценке профессионального развития молодого специалиста 

осуществляется зам. директора по методической работе. 

На процедуру оценки представляются следующие документы: 

• Отзыв учителя-наставника о результатах профессионального развития молодого 

специалиста ; 

• Индивидуальный план профессионального развития молодого специалиста (с 

отметками о выполнении и перечнем выполненных мероприятий, не 

предусмотренных планом) 

• Проект индивидуального плана развития потенциала молодого специалиста. 

Результаты оценки оформляются в виде заключения о профессиональном развитии молодого 

специалиста. 

В случае необходимости уточнения информации, содержащейся в представленных 

документах, на процедуру оценки может быть приглашен молодой специалист. 

Собеседование с молодым специалистом по результатам оценки проводит зам. директора по 

методической работе, в ходе которого: 

• сообщает молодому специалисту результаты оценки; 

• обсуждает        и        согласовывает        способы        улучшения        работы        мол

одого специалиста. 

• знакомит с заключением о профессиональном развитии. 

Все материалы, представленные на оценку, и ее результаты после проведения собеседования 

помещаются в дело молодого специалиста. 

Этап 3 (второй-третий год). Развитие потенциала молодого специалиста 

Цель этапа – обеспечить развитие профессиональных и деловых качеств молодого 

специалиста и определить из их числа наиболее потенциальных и перспективных работников 

для формирования кадрового резерва и планирования карьеры. 

Мероприятия по развитию молодого специалиста проводятся на протяжении второго и 

третьего года работы в ОУ. 

Учитель-наставник совместно с молодым специалистом составляет индивидуальный план 

развития потенциала. В процессе работы индивидуальный план молодого специалиста может 

быть откорректирован по инициативе учителя-наставника или самого специалиста. 

Работа с молодым специалистом на данном этапе строится в соответствии с индивидуальным 

планом и может включать следующие формы: 

• обучение; 

• самообучение; 

• участие в конкурсах молодежных разработок; 

• участие в мероприятиях, организованных ОУ. 

Оценка развития потенциала молодого специалиста проводится в последний месяц данного 

этапа. 

Организация работ по оценке развития потенциала молодого специалиста осуществляется зам. 

директора по методической работе. 



 

 

На процедуру оценки представляются следующие документы: 

• Индивидуальный план развития потенциала молодого специалиста (с отметкой о 

выполнении); 

Результаты оценки оформляются в виде заключения о развитии потенциала молодого 

специалиста 

В случае необходимости уточнения информации, содержащейся в представленных 

документах, на процедуру оценки может быть приглашен молодой специалист. 

Собеседование с молодым специалистом по результатам оценки проводит зам. директора по 

методической работе, в ходе которого: 

• сообщает молодому специалисту результаты оценки; 

• обсуждает возможные перспективы развития специалиста. 

• знакомит с заключением о развитии потенциала. 

Все материалы, представленные на оценку и ее результаты в течение трех дней после 

проведения собеседования помещаются в дело молодого специалиста 

По окончании срока наставничества молодой педагог совместно с наставником в течение 

10 дней сдает заместителю директора по методической работе следующие документы: 

• отчет молодого специалиста о проделанной работе; 

-оценка педагогической деятельности молодого специалиста наставником   

• план профессионального становления с оценкой наставником проделанной работы 

и отзывом с предложениями по дальнейшей работе молодого специалиста. 

Деятельность        наставника        в        работе  с        молодым        специалистом        считается 

эффективной, если 

• молодой педагог овладел необходимыми теоретическими знаниями и 

практическими навыками организации учебной деятельности; 

• проведение занятий стало привычным, работа не вызывает чувства страха, 

неуверенности; 

• показатели качества обученности учащихся находятся на базовом уровне. 

  
 

 


		2022-04-06T10:34:17+0500
	Кутявина Тамара Юрьевна




